



3 分類呈報

截至2003年12月31日止6個月，本集團之營業額及經營溢利超過90%是來自香港及澳門特別行政區之流動通訊業務。因此中期財務報表並無呈列按業務或地區分類之分析。

4 經營溢利

經營溢利已扣除下列各項列賬：

	截至12月31日止6個月	
	2003年 \$000	2002年 \$000
折舊：		
自置固定資產	134,044	124,170
租賃固定資產	67,301	71,832
	<u>201,345</u>	<u>196,002</u>
遞延支出之攤銷	10,283	5,620
土地及樓宇、收發站及 專線之經營租賃租金	204,036	232,336
出售固定資產虧損	3,709	1,326
存貨撥備	569	2,158
呆壞賬撥備	6,969	10,315
滙兌虧損淨額	<u>4,925</u>	<u>204</u>

簡明綜合財務報表

(全文中之「\$」皆指港元)

簡明中期財務報表附註(續)

截至2003年12月31日止6個月

5 融資收入淨額

	截至12月31日止6個月	
	2003年 \$000	2002年 \$000
利息收入		
上市投資	9,796	8,962
銀行及其他財務機構存款	10,050	24,707
其他	13,575	8,220
	<u>33,421</u>	<u>41,889</u>
利息開支		
於五年內應付之銀行貸款	(340)	—
	<u>33,081</u>	<u>41,889</u>

6 稅項

由於本集團承上期結轉之稅項虧損足以抵銷本期之應課稅溢利(2002年：無)，故本期並無就香港或海外稅項提撥準備。

計入綜合損益賬之稅項指：

	截至12月31日止6個月	
	2003年 \$000	重新編列 2002年 \$000
有關產生暫時性差異之遞延稅項	<u>38,966</u>	<u>14,211</u>



7 股息

	截至12月31日止6個月	
	2003年 \$000	2002年 \$000
歸於本期間		
已付中期股息，每股\$0.20	—	116,603
宣派中期股息，每股\$0.20(附註a)	116,953	—
	<u>116,953</u>	<u>116,603</u>
歸於往年而於本期間派付		
末期股息，每股\$0.27(2002年：每股\$0.07)	157,972	40,777
特別現金股息，每股\$3.50(2002年：無)	2,047,785	—
	<u>2,205,757</u>	<u>40,777</u>
	<u>2,322,710</u>	<u>157,380</u>

附註

- a 於2004年3月9日舉行之會議上，董事就截至2004年6月30日止年度宣派中期股息每股\$0.20。此項宣派股息並沒有反映於此等中期財務報表內，但將列作截至2004年6月30日止年度之保留溢利分派。

8 每股基本及攤薄盈利

每股基本盈利是根據股東應佔溢利\$235,146,000(2002年：\$223,145,000)及已發行普通股之加權平均股數584,048,178股(2002年：583,304,569股)計算。

每股攤薄盈利是根據股東應佔溢利\$235,146,000及就所有潛在可攤薄普通股調整後之加權平均普通股股數584,418,314股計算。截至2002年12月31日止6個月，由於並無潛在攤薄影響之股份發行在外，因此並無呈列每股攤薄盈利。

簡明綜合財務報表

(全文中之「\$」皆指港元)

簡明中期財務報表附註(續)

截至2003年12月31日止6個月

9 未計利息、稅項、折舊及攤銷前盈利(「EBITDA」)

未計利息、稅項、折舊及攤銷前盈利(「EBITDA」)指未計利息收入及利息支出、折舊及出售固定資產的收益或虧損、稅項，以及少數股東權益之盈利。

10 固定資產

	\$000
原值	
2003年7月1日	4,150,725
添置	200,783
出售	(87,585)
2003年12月31日	<u>4,263,923</u>
累積折舊及減值虧損	
2003年7月1日	2,447,505
期內支銷	201,345
出售	(83,449)
2003年12月31日	<u>2,565,401</u>
賬面淨值	
2003年12月31日	<u>1,698,522</u>
2003年6月30日	<u>1,703,220</u>

於2003年12月31日，本集團以融資租賃持有之固定資產賬面淨值約為\$590,527,000(2003年6月30日：\$657,828,000)。



11 投資

	2003年 12月31日 \$000	2003年 6月30日 \$000
股本證券		
海外非上市投資	47,755	44,144
持至到期日之債務證券		
上市		
海外	601,424	367,287
非上市	1,030,440	343,048
	1,631,864	710,335
減：包括在流動資產於一年內到期之債務證券	(191,445)	(53,387)
	1,440,419	656,948
	1,488,174	701,092
上市證券之市值		
海外	607,112	379,186

12 應收營業賬款

本集團給予用戶及其他客戶約平均三十天之賒賬期。扣除撥備後之應收營業賬款賬齡分析如下：

	2003年 12月31日 \$000	2003年 6月30日 \$000
現時－30天	151,449	92,423
31天－60天	8,007	7,992
61天－90天	605	2,785
	160,061	103,200

簡明綜合財務報表

(全文中之「\$」皆指港元)

簡明中期財務報表附註(續)

截至2003年12月31日止6個月

13 現金及銀行結存

	2003年 12月31日 \$000	2003年 6月30日 \$000
已抵押銀行存款	334,594	392,139
現金及銀行結存	363,207	2,820,725
	<u>697,801</u>	<u>3,212,864</u>

於合共\$334,594,000(2003年6月30日：\$392,139,000)已抵押銀行存款中，\$150,000,000(2003年6月30日：\$200,000,000)是作為附註19「或然負債」內所述本集團購入第三代流動通訊「3G」牌照之履約保證之現金擔保物。

14 應付營業賬款

應付營業賬款之賬齡分析如下：

	2003年 12月31日 \$000	2003年 6月30日 \$000
現時－30天	51,702	66,428
31天－60天	50,823	33,786
61天－90天	14,996	14,111
逾90天	16,855	31,577
	<u>134,376</u>	<u>145,902</u>